
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

INFORME INFORME INFORME INFORME     

ESTADÍSTICO ESTADÍSTICO ESTADÍSTICO ESTADÍSTICO     

MENSUALMENSUALMENSUALMENSUAL    

 

 

 

 
Monthly  

 

Statistics Tables 
    

    

    

    

    

    

    
Marzo / MARCH 

2009 

    

    



                                                                                                       

 

Informe Mensual – marzo 2009 1 

Índice 
 

1-  Acciones / Shares 
1.1- Capitalización bursátil doméstica 

/ Domestic market capitalization          3 
1.2- Número de sociedades listadas 

/ Number of listed companies          3 
1.3.1-Monto negociado en acciones: total y discriminado por tipo de emisor  

/ Value of share trading: total and disaggregated by type of issuer      4 
1.3.1a- Monto negociado en acciones - Libro electrónico de órdenes  

/ Total value of share trading - Electronic order book       5 
1.3.1b- Monto negociado en acciones – Operaciones realizadas entre intermediarios y reportadas 

a la bolsa.   
/ Value of share trading – Negotiated deals       5 

1.3.2- Número total de operaciones en acciones  
/ Total number of trades in shares         6 
1.3.2a- Número de operaciones en acciones – Libro electrónico de órdenes  

/ Number of trades in shares – Electronic order book       6 
1.3.2b- Número de operaciones en acciones – Operaciones entre intermediarios y reportadas a la bolsa  

/ Number of trades in shares – Negotiated deals        7 
1.3.3- Número total de operaciones de fondos de inversión  

/ Total number of trades in investment funds        7 
1.3.3a- Número de operaciones en fondos de inversión – Libro electrónico de órdenes  

/ Number of trades in investment funds – Electronic order book      7 
1.4- Rotación del mercado a fin de mes    

/ Share turnover velocity          8 
1.5.1- Flujos de inversión- Incrementos de capital  

/ Investment flows - Capital raised by share issues       8 
1.5.2- Acciones – Número de nuevas emisoras de Renta Variable 

/  Equity –Investment flows - Capital raised by share issues      8 
1.6- Warrants 

/ Covered Warrants           9 
1.7- ETFs 

/ ETFs            10 
1.8- Indice bursátil general 

/ Broad stock index levels          11 
1.9- Indice bursátil de acciones líderes 

/ Blue chip index levels          12 
 
 
2- Renta Fija / Fixed Income 
2.1- Cantidad de emisiones listadas en bolsa 

/ Number of bonds listed          12 
2.2.1- Valor efectivo operado: total y discriminado por tipo de emisor  

/ Value of bond trading: total and disaggregated by type of issuer      13 
2.2.1a- Valor efectivo operado - Libro electrónico de órdenes 

/ Value of bond trading - Electronic order book        14 
2.2.1b- Valor efectivo operado - Operaciones entre intermediarios y reportadas a la bolsa  

/ Value of bond trading - Negotiated deals        14 
2.2.2- Cantidad de operaciones: Total y discriminado por tipo de emisor  

/ Number of trades in bonds: total and disaggregated by type of issuer     15 
2.2.2a- Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Libro electrónico de órdenes: total y  

discriminado por tipo de emisor  
/ Number of trades in bonds - Electronic order book: total and disaggregated by type of issuer   16 

2.2.2b- Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Operaciones entre intermediarios y  
reportadas a la bolsa: total y discriminado por tipo de emisor 
/ Number of trades in bonds - Negotiated deals: total and disaggregated by type of issuer  17 

2.3- Flujos de inversión - Montos de nuevas emisiones admitidas a negociación: totales y por tipo de emisor 
/ Investment flows - Capital raised by bond issuance       18 
 
 

      
 



                                                                                                       

 

Informe Mensual – marzo 2009 2 

3- Derivados /Derivatives  
3.1- Derivados sobre acciones 

/ Stock Derivatives 
3.1.1- Opciones sobre acciones 

/ Stock options           19 
3.1.2- Futuros sobre acciones 

/ Stock futures           19 
3.2- Derivados sobre índice de acciones 

/ Stock Index Derivatives 
3.2.1- Opciones sobre índices de acciones 

/ Stock index options          19 
3.2.2- Futuros sobre índices de acciones 

/ Stock index futures          20 
3.3- Derivados sobre bonos 

/ Bonds Derivatives 
3.3.1- Opciones sobre bonos 

/ Bond options           20 
3.3.2- Futuros sobre bonos 

/ Bond futures           20 
 
 
4- Otros mercados y productos / Other markets and products       
 
4.1- Otros mercados y productos – Productos y Mercados Diversos  

/ Other markets and products – Different Products and Markets      21 
4.2- Derivados sobre otros instrumentos  

/ Other instruments Derivatives 
4.2.1- Opciones sobre otros instrumentos  

/ Options on other instruments         22 
4.2.2- Futuros sobre otros instrumentos  

/ Futures on other instruments         22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                       

 

Informe Mensual – marzo 2009 3 

1.1- Acciones – Capitalización bursátil doméstica  
1.1- Equity –Domestic market capitalization 

 

A fin de cada período, Millones de U$S 
End-of-period figures, US$ Millions 
 

Variación %-
Change%

País Enero Febrero Marzo Marzo-08
Country January February March March-08

Argentina 38.399,14 31.439,81 28.633,90 -49,30

Bolivia 2.673,40 2.690,82 2.703,56 16,77

Brasil 611.695,05 595.902,52 651.701,68 -49,35

Chile 144.601,63 146.589,07 153.041,73 -33,46

Colombia 81.886,31 78.141,67 81.190,29 -25,56

Costa Rica 1.778,36 1.443,59 1.251,35 -46,88

Ecuador 4.534,00 4.607,00 4.661,00 2,46

El Salvador 4.655,63 4.622,78 4.617,37 -9,07

España 871.061,43 786.828,79 831.282,04 -51,97

México 200.391,13 175.900,59 197.499,51 -52,90

Panamá 7.065,20 8.015,40 6.985,60 -6,04

Perú 38.609,83 34.866,54 40.802,21 -41,97

Portugal 58.498,40 54.085,34 57.433,27 -51,84

Uruguay 152,30 153,50 148,14 n.d

Venezuela 8.345,73 8.576,97 9.213,66 9,06

2009

 
 
En aquellos países donde existe más de una bolsa miembro de la FIAB, se ha consignado el mayor valor de capitalización informado para cada período 
For countries with more than one FIAB member Exchange, each period refers to the highest market capitalization reported.  

 

 

1.2- Acciones – Número de sociedades listadas 
1.2- Equity –Number of listed companies 

 

Variación %-
Change%

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras Marzo-08
Exchange Domestic Foreign Domestic Foreign Domestic Foreign March-08

Buenos Aires 111 106 5 110 105 5 110 105 5 -0,90

Rosario 6 6 0 0 0 0 0 0 0 n.d

Boliviana 37 37 0 37 37 0 37 37 0 0,00

BM&FBOVESPA 393 384 9 390 381 9 388 379 9 -3,00

Santiago 238 235 3 238 235 3 238 235 3 -0,42

Colombia 88 88 0 87 87 0 87 87 0 -1,14

Costa Rica 11 11 0 10 10 0 9 9 0 -25,00

Guayaquil 38 38 0 38 38 0 37 37 0 5,71

Quito 38 38 0 38 38 0 38 38 0 8,57

El Salvador 75 53 22 75 53 22 76 54 22 7,04

Mexicana 372 125 247 377 125 252 374 125 249 0,27

Panamá 32 31 1 33 32 1 33 32 1 6,45

Lima 241 198 43 240 197 43 240 197 43 3,90

Euronext Lisboa 73 67 6 73 67 6 73 67 6 1,39

Montevideo 6 6 0 6 6 0 6 6 0 n.d

Caracas 63 62 1 63 62 1 63 62 1 1,61

Febrero/February Marzo/March

2009

Enero/January
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1.3.1- Acciones – Monto total negociado en acciones  
1.3.1- Equity –Total value of share trading 

 

Monto total negociado en acciones  
Total value of share trading 
 
Millones de U$S / US$ Millions 

 

Acumulado
Variación %  - 

Change%

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09 ene/mar-08
Exchange January February March Total up to 

March 2009

Jan./Mar.-08

Buenos Aires 191,58 198,27 208,53 598,38 -68,12

Boliviana 0,00 0,00 0,22 0,22 -17,60

BM&FBOVESPA 30.756,17 29.317,84 36.867,57 96.941,58 -51,26

Santiago 5.418,22 1.579,75 1.579,79 8.577,77 -19,36

Colombia 781,19 1.000,59 951,86 2.733,64 -40,85

Costa Rica 10,71 12,99 18,45 42,14 -62,92

Guayaquil 1,46 1,63 0,75 3,84 -48,66

Quito 3,24 7,75 6,61 17,60 -8,95

El Salvador 0,80 0,67 1,92 3,39 -62,67

BME 114.994,02 91.483,96 99.994,15 306.472,12 -59,81

Mexicana 5.192,82 4.400,58 5.989,04 15.582,43 -50,63

Panamá 3,30 11,60 7,00 21,90 -94,07

Lima 201,99 135,07 266,12 603,19 -58,35

Euronext Lisboa 2.557,61 2.579,76 2.956,35 8.093,72 n.d

Montevideo 0,00 0,02 0,21 0,23 n.d

Caracas 1.183,90 67,82 34,39 1.286,11 1.417,72

2009

 
 
       Debido a diferencias en las normas de información y metodologías de cálculo las cifras expuestas no son enteramente comparables 
       Due to different reporting rules and calculation methods, turnover figures are not entirely comparable 

 
 
 
Monto total negociado en acciones - Mes corriente y acumulado en el año 
Total value of share trading - Current month and year to date 

 
 

Millones de U$S / US$ Millions 
 

Marzo /March 2009

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Fondos de Inv.

Número de días 
operados Total Domésticas Extranjeras Fondos de Inv.

Exchange Domestic Foreign Invest. Funds Number of 

trading days

Domestic Foreign Invest. Funds

Buenos Aires 208,53 60,35 148,06 0,12 21 598,38 195,02 403,12 0,24

Boliviana 0,22 0,22 0,00 0,00 22 0,22 0,22 0,00 0,00

BM&FBOVESPA 36.867,57 36.697,22 166,77 3,58 22 96.941,58 96.612,92 314,95 13,70

Santiago 1.579,79 1.538,76 0,00 41,03 22 8.577,77 8.472,55 0,00 105,21

Colombia 951,86 951,86 0,00 0,00 21 2.733,64 2.733,64 0,00 0,00

Costa Rica 18,45 7,34 0,00 11,11 22 42,14 9,71 0,00 32,44

Guayaquil 0,75 0,58 0,00 0,17 22 3,84 3,28 0,00 0,56

Quito 6,61 6,61 0,00 0,00 22 17,60 17,60 0,00 0,00

El Salvador 1,92 0,71 1,21 0,00 22 3,39 1,04 2,35 0,00

BME 99.994,15 99.601,28 392,87 0,00 22 306.472,12 305.534,53 937,59 0,00

Mexicana 5.989,04 5.036,73 887,36 64,94 21 15.582,43 13.478,93 1.908,95 194,55

Panamá 7,00 2,30 0,00 4,70 22 21,90 10,50 0,00 11,40

Lima 266,12 165,26 99,03 1,82 22 603,19 377,68 222,57 2,93

Euronext Lisboa 2.956,35 2.780,97 175,38 0,00 22 8.093,72 7.531,33 562,39 0,00

Montevideo 0,21 0,02 0,19 0,00 22 0,23 0,04 0,19 0,00

Caracas 34,39 34,39 0,00 0,00 21 1.286,11 1.286,07 0,05 0,00

Acumulado en el año/  Year to date
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1.3.1a- Acciones – Monto negociado en acciones - Libro electrónico de órdenes  
1.3.1a- Equity –Value of share trading -  Electronic order book   

 
 

Millones de U$S / US$ Millions 
 

Marzo /March 2009

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Fondos de Inv. Total Domésticas Extranjeras Fondos de Inv.

Exchange Domestic Foreign Invest. Funds Domestic Foreign Invest. Funds

Buenos Aires 208,53 60,35 148,06 0,12 598,38 195,02 403,12 0,24

Boliviana 0,22 0,22 0,00 0,00 0,22 0,22 0,00 0,00

BM&FBOVESPA 36.867,57 36.697,22 166,77 3,58 96.941,58 96.612,92 314,95 13,70

Santiago 1.579,79 1.538,76 0,00 41,03 5.772,14 5.666,92 0,00 105,21

Colombia 951,86 951,86 0,00 0,00 2.733,64 2.733,64 0,00 0,00

Costa Rica 18,45 7,34 0,00 11,11 42,14 9,71 0,00 32,44

Guayaquil 0,75 0,58 0,00 0,17 3,84 3,28 0,00 0,56

Quito 6,61 6,61 0,00 0,00 17,60 17,60 0,00 0,00

El Salvador 1,03 0,71 0,32 0,00 1,40 1,04 0,36 0,00

BME 80.749,01 80.356,14 392,87 0,00 238.935,91 237.998,32 937,59 0,00

Mexicana 5.989,04 5.036,73 887,36 64,94 15.582,43 13.478,93 1.908,95 194,55

Panamá 7,00 2,30 0,00 4,70 21,90 10,50 0,00 11,40

Lima 232,97 136,87 94,27 1,82 519,48 308,99 207,56 2,93

Euronext Lisboa 2.956,35 2.780,97 175,38 0,00 8.093,72 7.531,33 562,39 0,00

Montevideo 0,02 0,02 0,00 0,00 0,04 0,04 0,00 0,00

Caracas 34,39 34,39 0,00 0,00 1.286,11 1.286,07 0,05 0,00

Acumulado en el año/  Year to date

 
 
 
 
 

1.3.1b- Acciones – Monto negociado en acciones – Operaciones realizadas entre intermediarios y 
reportadas a la bolsa  
1.3.1b- Equity –Value of share trading – Negotiated deals  
 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

Marzo /March 2009

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Fondos de Inv. Total Domésticas Extranjeras Fondos de Inv.

Exchange Domestic Foreign Invest. Funds Domestic Foreign Invest. Funds

Santiago 0,00 0,00 0,00 0,00 2.805,63 2.805,63 0,00 0,00

El Salvador 0,89 0,00 0,89 0,00 1,99 0,00 1,99 0,00

BME 19.245,14 19.245,14 0,00 0,00 67.536,21 67.536,21 0,00 0,00

Lima 33,15 28,39 4,76 0,00 83,71 68,69 15,02 0,00

Montevideo 0,19 0,00 0,19 0,00 0,19 0,00 0,19 0,00

Acumulado en el año/  Year to date
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1.3.2- Acciones – Número total de operaciones en acciones 
1.3.2- Equity- Total number of trades in shares 

 
No incluye operaciones en fondos de inversión 
Excludes investment fund trades 
 
Miles / Thousand 
 

Acumulado
Variación % 
último mes 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09
Exchange January February March Total up to March 

2009

Buenos Aires 56,83 51,92 57,87 166,62 11,46

BM&FBOVESPA 4.380,00 3.873,00 5.017,00 13.270,00 29,54

Santiago 61,07 57,26 68,23 186,56 19,16

Colombia 29,00 36,00 33,70 98,70 -6,39

Costa Rica 0,07 0,05 0,10 0,22 100,00

Guayaquil 0,22 0,11 0,09 0,42 -18,18

Quito 0,34 0,36 0,42 1,11 16,57

El Salvador 0,12 0,12 0,18 0,42 49,59

BME 2.474,00 2.220,00 2.815,00 7.509,00 26,80

Mexicana 453,00 397,00 517,00 1.367,00 30,23

Panamá 0,07 0,06 0,06 0,19 -3,17

Lima 14,30 13,61 28,19 56,10 107,13

Montevideo 0,00 0,00 0,01 0,01 1.100,00

Caracas 0,55 0,57 1,09 2,21 91,23

% Change / last 

month

2009

 
 
 
 

1.3.2a- Acciones - Número de operaciones en acciones – Libro electrónico de órdenes  
1.3.2a- Equity –Number of trades in shares – Electronic order book   

 
No incluye operaciones en fondos de inversión 
Excludes investment fund trades 
 
Miles / Thousand 
 

Acumulado
Variación % 
último mes 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09
Exchange January February March Total up to 

March 2009

Buenos Aires 56,83 51,92 57,87 166,62 11,46

BM&FBOVESPA 4.380,00 3.873,00 5.017,00 13.270,00 29,54

Santiago 61,03 57,26 68,23 186,52 19,16

Colombia 29,00 36,00 33,70 98,70 -6,39

Costa Rica 0,07 0,05 0,10 0,22 100,00

Guayaquil 0,22 0,11 0,09 0,42 -18,18

Quito 0,34 0,36 0,42 1,11 16,57

El Salvador 0,05 0,03 0,06 0,14 84,85

BME 2.459,00 2.207,00 2.799,00 7.465,00 26,82

Mexicana 453,00 397,00 517,00 1.367,00 30,23

Panamá 0,07 0,06 0,06 0,19 -3,17

Lima 13,79 13,20 27,60 54,59 109,09

Euronext Lisboa 394,00 362,00 467,00 1.223,00 29,01

Montevideo (*) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Caracas 0,55 0,57 1,09 2,21 91,23

% Change / last 

month

2009

 
 
* Menos de 10 operaciones  / Less than 10 operations 
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1.3.2b- Acciones - Número de operaciones en acciones – Operaciones entre intermediarios y 
reportadas a la bolsa  
1.3.2b- Equity –Number of trades in shares – Negotiated deals  
 

 
No incluye operaciones en fondos de inversión 
Excludes investment fund trades 
 
 
 

Miles / Thousand 

 

Acumulado
Variación % 
último mes 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09
Exchange January February March Total up to 

March 2009

Santiago 0,04 0,00 0,00 0,04 -
El Salvador 0,08 0,09 0,12 0,28 36,36

BME 15,00 13,00 16,00 44,00 23,08

Lima 0,51 0,41 0,59 1,51 43,90

Montevideo 0,00 0,00 0,01 0,01 -

% Change / last 

month

2009

 
 
 
1.3.3- Acciones – Número total de operaciones de fondos de inversión  
1.3.3- Equity –Total number of trades in investment funds 
 

 
Miles / Thousand 

 

Acumulado
Variación % 
último mes 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09
Exchange January February March Total up to 

March 2009

BM&FBOVESPA 0,72 1,10 0,90 2,71 -18,40

Santiago 0,11 0,04 0,07 0,22 75,00

Costa Rica 0,17 0,16 0,16 0,49 0,00

Guayaquil 0,02 0,03 0,02 0,07 -7,69

Mexicana 54,00 49,00 54,00 157,00 10,20

Panamá 0,01 0,02 0,03 0,06 70,00

Lima 0,01 0,01 0,02 0,04 100,00

% Change / last 

month

2009

 
 
 
1.3.3a- Acciones – Número de operaciones de fondos de inversión – Libro electrónico de órdenes  
1.3.3a - Equity –Number of trades in investment funds – Electronic order book   
 
 
Miles / Thousand 
 

Acumulado
Variación % 
último mes 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09
Exchange January February March Total up to 

March 2009

BM&FBOVESPA 0,72 1,10 0,90 2,71 -18,40

Santiago 0,11 0,04 0,07 0,22 75,00

Costa Rica 0,17 0,16 0,16 0,49 0,00

Guayaquil 0,02 0,03 0,02 0,07 -7,69

Mexicana 54,00 49,00 54,00 157,00 10,20

Panamá 0,01 0,02 0,03 0,06 70,00

Lima 0,01 0,01 0,02 0,04 100,00

% Change / last 

month

2009
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1.4- Acciones – Rotación del mercado a fin de mes 
1.4- Equity -Share turnover velocity 

 
 

Bolsa Enero Febrero Marzo
Exchange January February March

Buenos Aires 6,49% 5,82% 5,56%

Boliviana 1,93% 1,92% 1,93%

BM&FBOVESPA 66,19% 66,40% 67,25%

Santiago 21,29% 21,20% 20,97%

Colombia 18,73% 18,33% 18,18%

Costa Rica 2,58% 2,00% 2,21%

Guayaquil 1,57% 1,56% 1,52%

Quito 1,90% 2,00% 1,89%

El Salvador 0,29% 0,26% 0,26%

BME 161,38% 160,08% 161,02%

Mexicana 29,47% 29,17% 29,54%

Panamá 2,88% 2,87% 2,69%

Lima 9,31% 8,93% 8,80%

Caracas 19,79% 20,03% 20,18%

2009

 

 
 

1.5.1- Acciones – Flujos de inversión- Incrementos de capital  
1.5.1- Equity –Investment flows - Capital raised by share issues 

  
Millones de U$S / US$ Millions 
 

Enero January Febrero February Marzo April

Bolsa Total

 Nuevas 
Emisoras

Emisoras 
existentes Total

 Nuevas 
Emisoras

Emisoras 
existentes Total

 Nuevas 
Emisoras

Emisoras 
existentes Total

 Nuevas 
Emisoras

Emisoras 
existentes

Exchange New Issuers Existing 

Issuers

New 

Issuers

Existing 

Issuers

New 

Issuers

Existing 

Issuers

New Issuers Existing 

Issuers

BM&FBOVESPA 1.860,14 0,00 1.860,14 456,53 0,00 456,53 7.327,80 0,00 7.327,80 9.644,47 0,00 9.644,47

Santiago 240,87 0,00 240,87 60,60 0,00 60,60 122,14 0,00 122,14 423,62 0,00 423,62

Colombia 0,00 0,00 0,00 3,13 0,00 3,13 14,06 0,00 14,06 17,19 0,00 17,19

Guayaquil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Quito 0,00 0,00 0,00 20,00 0,00 20,00 38,73 0,00 38,73 58,73 0,00 58,73

Mexicana 0,01 0,00 0,01 103,13 0,00 103,13 5,74 0,00 5,74 108,88 0,00 108,88

Lima 121,17 0,00 121,17 0,00 0,00 0,00 35,87 0,00 35,87 420,58 0,00 420,58

Euronext Lisboa 26,40 0,00 26,40 102,59 0,00 102,59 0,00 0,00 0,00 128,99 0,00 128,99

Caracas 7,59 0,00 7,59 21,03 0,00 21,03 1,16 0,00 1,16 29,79 0,00 29,79

Acumulado ene/mar-09

Total up to March 2009

Acciones deAcciones de

2009

Acciones de Acciones de

 
 
 
 

1.5.2- Acciones – Número de nuevas emisoras de Renta Variable 
1.5.1- Equity –Investment flows - Capital raised by share issues 

  
Millones de U$S / US$ Millions 

 

Enero January Febrero February Marzo June 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras

Exchange Domestic Foreign Domestic Foreign Domestic Foreign Domestic Foreign

Mexicana 0 0 0 5 0 5 0 0 0 5 0 5

Acumulado ene/mar-09

Emisoras / Issuers

2009

Emisoras / Issuer Emisoras / Issuer Emisoras / Issuers

Total up to March 2009
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1.6- Acciones – Warrants  
1.6- Equity – Covered Warrants 

 
 

Número de Warrants listados 
Number of covered Warrants 

 

Bolsa Enero Febrero Marzo

Exchange January February March

Buenos Aires 1 1 1

BME 4.741 5.528 4.530

Mexicana 10 10 10

Euronext Lisboa 777 760 610

Número de Warrants Listados 
/Number of covered Warrants

2009

 
 
 

Monto operado en Warrants 
Total turnover 

 
Millones de U$S / US$ Millions  

 

Acumulado hasta
Total up to

Bolsa Enero Febrero Marzo Marzo-09

Exchange January February March March-09

Buenos Aires 0,00 0,02 0,00 0,03

BME 213,02 180,26 214,52 607,80

Mexicana 0,07 0,80 0,05 0,92

Euronext Lisboa 144,82 63,12 89,42 297,36

2009

 
 
 

Número de operaciones 
Number of trades 

 
Miles / Thousand 
 

Acumulado hasta 
/ Total up to

Bolsa Enero Febrero Marzo Marzo-09

Exchange January February March March-09

Buenos Aires 0,01 0,02 0,01 0,04

Mexicana 0,00 0,01 0,01 0,02

Euronext Lisboa 23,00 13,00 17,00 53,00

2009
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1.7- Acciones – ETFs 
1.7- Equity – ETFs 

 
 

Número de ETFs listados 
 Number of ETFs listed 

 

Bolsa Enero Febrero Marzo

Exchange January February March

BM&FBOVESPA 4 4 4

El Salvador 3 3 3

BME 30 30 30

Mexicana 169 177 181

Lima 4 4 4

Euronext Lisboa 1 1 1

2009

 
 
 

Monto operado en ETFs  
Total turnover 

 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

Total up to

Bolsa Enero Febrero Marzo Marzo-09

Exchange January February March March-09

BM&FBOVESPA 79,28 40,18 109,79 229,25

El Salvador 0,01 0,00 0,05 0,06

BME 344,76 207,92 228,28 780,97

Mexicana 2.566,14 1.921,20 2.896,16 7.383,50

Lima 0,87 0,85 0,78 2,50

Euronext Lisboa n.d 0,00 0,27 n.d

2009
Acumulado hasta

 
 
 

Número de operaciones 
Number of trades 

 

Miles / Thousand 

 
Acumulado 

hasta /                                   
Total up to

Bolsa Enero Febrero Marzo Marzo-09

Exchange January February March March-09

BM&FBOVESPA 2,99 2,35 3,36 8,70

El Salvador 0,13 0,00 0,00 0,13

Mexicana 11,01 9,66 13,99 34,67

Lima 0,11 0,02 0,08 0,21

2009
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1.8- Acciones – Indice bursátil general 
1.8- Equity – Broad stock index levels 

 
 

Variación %-
Change%

Bolsa Nombre del Índice Enero Febrero Marzo Marzo-08
Exchange Name of Index January February March % Change - 

last month

March-08

Buenos Aires Bolsa General 61.878,72 57.471,12 63.090,27 9,78 -46,75

BM&FBOVESPA Ibovespa 39.300,00 38.183,00 40.925,00 7,18 -32,87

Santiago IGPA 12.114,47 11.879,64 11.861,95 -0,15 -11,62

Colombia IGBC 7.778,30 7.807,86 8.022,97 2,76 -10,60

Costa Rica IBNV 5.931,58 5.816,42 4.369,14 -24,88 -51,06

Guayaquil BVG Index 128,47 133,25 129,81 -2,58 -3,21

El Salvador IBES 218,70 214,57 213,73 -0,39 -19,89

BME IGBM 898,03 803,92 820,67 2,08 -42,97

Ind. BCN Global 638,92 561,22 577,69 2,93 -43,88

Indice Bolsa Bilbao 2000 1.474,33 1.306,67 1.307,15 0,04 -42,94

IGBV 788,00 705,49 716,90 1,62 -39,78

Mexicana IPC CompMX 148,15 135,12 148,44 9,86 -37,07

Lima Indice Gral. BVL 6.905,39 6.671,72 9.237,65 38,46 -46,87

Euronext Lisboa PSI Geral 2.126,12 2.002,57 2.081,80 3,96 -37,79

Caracas Ind. Bursátil Caracas 35.441,74 37.247,99 46.674,99 25,31 33,14

2009 Var. % último 
mes
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1.9- Acciones – Indice bursátil de acciones líderes 
1.9- Equity – Blue chip index levels 

 
 

Variación %-
Change%

Volatilidad - 
Volatility

Bolsa Nombre del Índice Enero Febrero Marzo Marzo-08 Marzo-09
Exchange Name of Index January February March % Change - 

last month

March-08 March-09

Buenos Aires Burcap 3.949,87 3.632,03 4.006,27 10,30 -48,46 46,68

Buenos Aires Merval 1.077,09 1.019,29 1.125,95 10,46 -46,48 n.d

BM&FBOVESPA IBrX50 5.784,00 5.722,00 6.175,00 7,92 -31,95 47,81

Santiago IPSA 2.549,46 2.468,63 2.478,94 0,42 -14,58 23,14

Quito EcuIndex 1.005,83 1.006,01 971,03 -3,48 -9,14 9,49

BME IBEX 35 8.450,40 7.620,90 7.815,00 2,55 -41,10 n.d

Mexicana IPC 19.565,14 17.752,18 19.626,75 10,56 -36,51 37,09

Panamá BVPSI 207,20 207,34 199,32 -3,87 -23,10 n.d

Lima ISBVL 11.351,89 10.912,17 14.699,79 34,71 -49,18 68,09

Euronext Lisboa PSI20 6.438,19 6.003,75 6.174,70 2,85 -41,17 9,80

2009 Var. % último 
mes

 

 

 

2.1- Renta fija - Cantidad de emisiones registradas en bolsa 
2.1- Fixed income - Number of bonds listed 

 

 

A fin de cada mes / At month´s end 
 

Bolsa Total

Emisores 
Extranjeros Total

Emisores 
Extranjeros Total

Emisores 
Extranjeros

Exchange Foreign Foreign Foreign 

Sector 
Privado

Sector 
Público

Sector 
Privado

Sector 
Público

Sector 
Privado

Sector 
Público

Private 

sector Public sector

Private 

sector

Public 

sector

Private 

sector

Public 

sector

Buenos Aires 1306 1054 252 0 1304 1057 247 0 1318 1070 248 0 1,07

Boliviana 104 86 18 0 102 84 18 0 113 84 29 0 10,78

BM&FBOVESPA 306 283 23 0 303 281 22 0 301 280 21 0 -0,66

Colombia 522 302 212 8 524 304 212 8 528 307 212 9 0,76

Costa Rica 219 63 55 101 235 68 58 109 254 74 61 119 8,09

Guayaquil 339 306 33 0 343 310 33 0 355 322 33 0 3,50

Quito 459 423 36 0 466 430 36 0 474 438 36 0 1,72

El Salvador 672 179 225 268 675 181 225 269 674 182 224 268 -0,15

BME 5089 4629 431 29 5014 4551 435 28 5026 4551 447 28 0,24

Mexicana 229 n.d n.d n.d 227 n.d n.d n.d 233 n.d n.d n.d 2,64

Panamá 171 158 12 1 160 147 12 1 156 145 10 1 -2,50

Lima 499 461 34 4 500 463 33 4 502 465 33 4 0,40

Euronext Lisboa 163 129 27 7 162 127 28 7 163 130 29 4 0,62

Montevideo 0 0 0 0 84 33 51 0 84 33 51 0 0,00

Domestic

Emisores Nacionales

Domestic

Emisores Nacionales

Domestic

Emisores Nacionales

2009

Febrero / February Marzo / MarchEnero / January

% Change - 

last month

Var. % 
último mes
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2.2.1- Renta fija - Valor efectivo total operado  
2.2.1- Fixed income - Total value of bond trading 

 

Valor efectivo total operado 
Total value of bond trading 

 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

Acumulado 
Variación %-

Change%

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09 ene/mar-08
Exchange January February March Total up to 

March-09

Jan./Mar.-08

Buenos Aires 1.227,84 1.356,07 1.517,89 4.101,80 -57,35

Boliviana 246,73 164,51 206,13 617,36 17,92

BM&FBOVESPA 19,27 23,86 3,79 46,92 -87,62

Santiago 13.686,10 15.298,18 19.165,11 48.149,39 12,27

Colombia 57.116,82 61.518,91 74.353,23 192.988,96 84,07

Guayaquil 19,51 347,10 43,53 410,14 379,53

Quito 22,33 343,21 59,10 424,64 234,05

El Salvador 16,76 73,46 34,78 125,00 -42,09

BME 677.576,57 627.227,58 709.129,74 2.013.933,90 20,74

Mexicana 8,08 8,98 13,79 30,86 -54,09

Panamá 5,70 3,30 77,50 86,50 -30,97

Lima 75,64 68,48 68,52 212,64 76,99

Euronext Lisboa 3.634,50 3.596,01 n.d n.d n.d

Montevideo 60,05 49,68 92,08 201,81 n.d

Caracas 0,08 3,02 2,10 5,21 -98,94

2009

 

 
 

Valor efectivo total operado por tipo de emisor 
Total value of bond trading by type of issuer 

 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

Marzo March 2009

Bolsa Total Extranjeros Total Extranjeros

Exchange Foreign Foreign

Sector Privado Sector Público Sector Privado Sector Público

Private sector Public sector Private sector Public sector

Buenos Aires 1.517,89 58,10 1.459,79 0,00 4.101,80 153,27 3.948,53 0,00

Boliviana 206,13 137,62 68,51 0,00 617,36 394,74 222,63 0,00

BM&FBOVESPA 3,79 0,78 3,01 0,00 46,92 36,79 10,13 0,00

Santiago 19.165,11 4.934,24 14.230,87 0,00 48.149,39 14.217,54 33.931,85 0,00

Colombia 74.353,23 13.261,32 60.932,79 159,12 192.988,96 39.650,39 153.134,81 203,76

Costa Rica n.d n.d n.d 14,06 n.d n.d n.d 38,44

Guayaquil 43,53 21,44 22,09 0,00 410,14 66,06 344,08 0,00

Quito 59,10 58,91 0,19 0,00 424,64 105,66 318,98 0,00

El Salvador 34,78 16,88 8,11 9,79 125,00 77,62 25,70 21,68

BME 709.129,74 n.d n.d n.d 2.013.933,90 n.d n.d n.d

Mexicana 13,79 n.d n.d n.d 30,86 n.d n.d n.d

Lima 68,52 67,85 0,67 0,00 212,64 184,63 3,09 24,92

Montevideo 92,08 0,19 68,25 23,64 201,81 0,45 149,03 52,32

Caracas 2,10 2,10 0,00 0,00 5,21 5,21 0,00 0,00

Domestic Domestic

Acumulado en el año/ Year to date

Nacionales Nacionales
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2.2.1a- Renta fija - Valor efectivo operado - Libro electrónico de órdenes  
2.2.1a- Fixed income – Value of bond trading - Electronic order book  

 

Millones de U$S / US$ Millions 
 

Marzo March 2009

Bolsa Total Extranjeros Total Extranjeros

Exchange Foreign Foreign 

Sector Privado Sector Público Sector Privado Sector Público

Private sector Public sector Private sector Public sector

Buenos Aires 512,84 9,39 503,45 0,00 1.379,17 25,13 1.354,04 0,00

Boliviana 206,12 137,62 68,50 0,00 617,14 394,74 222,40 0,00

BM&FBOVESPA 3,61 0,60 3,01 0,00 37,93 27,80 10,13 0,00

Santiago 8.718,11 1.363,27 7.354,84 0,00 22.990,16 3.467,06 19.523,11 0,00

Colombia 74.353,23 13.261,32 60.932,79 159,12 192.988,96 39.650,39 153.134,81 203,76

Costa Rica 260,61 41,60 204,95 14,06 703,46 93,52 571,51 38,44

Guayaquil 43,53 21,44 22,09 0,00 410,14 66,06 344,08 0,00

Quito 59,10 58,91 0,19 0,00 424,64 105,66 318,98 0,00

El Salvador 25,87 16,88 8,11 0,88 104,42 77,62 25,70 1,10

BME 9.595,48 n.d n.d n.d 37.479,70 n.d n.d n.d

Mexicana 13,79 n.d n.d n.d 30,86 n.d n.d n.d

Panamá 77,50 39,10 38,40 0,00 86,50 48,10 38,40 0,00

Lima 13,97 13,97 0,00 0,00 28,18 25,76 2,42 0,00

Euronext Lisboa n.d 43,91 0,00 n.d n.d 162,69 7,56 n.d

Montevideo 41,82 0,19 40,56 1,07 98,22 0,34 96,09 1,80

Caracas 2,10 2,10 0,00 0,00 5,21 5,21 0,00 0,00

Acumulado en el año/ Year to date

Nacionales Nacionales

Domestic Domestic

 

 
 
 

2.2.1b- Renta fija - Valor efectivo operado - Operaciones entre intermediarios y reportadas a la bolsa  
2.2.1b- Fixed income – Value of bond trading - Negotiated deals  

 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

Marzo /March 2009

Bolsa Total Extranjeros Total Extranjeros

Exchange Foreign Foreign 

Sector Privado Sector Público Sector Privado Sector Público

Private sector Public sector Private sector Public sector

Buenos Aires 1.005,05 48,71 956,34 0,00 2.722,63 128,14 2.594,49 0,00

Boliviana 0,01 0,00 0,01 0,00 0,22 0,00 0,22 0,00

BM&FBOVESPA 0,18 0,18 0,00 0,00 8,98 8,98 0,00 0,00

Santiago 10.447,00 3.570,97 6.876,03 0,00 25.159,22 10.750,48 14.408,74 0,00

El Salvador 8,91 0,00 0,00 8,91 20,58 0,00 0,00 20,58

BME 699.534,26 n.d n.d n.d 1.976.454,20 n.d n.d n.d

Lima 54,55 53,88 0,67 0,00 184,46 158,88 0,67 24,92

Montevideo 50,26 0,00 27,68 22,58 103,58 0,12 52,95 50,52

Acumulado en el año/ Year to date

Nacionales Nacionales

Domestic Domestic 
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2.2.2- Renta fija - Cantidad total de operaciones  
2.2.2- Fixed income – Total number of trades in bonds  

 
Cantidad total de operaciones 
Total number of trades in bonds 

 
Miles / Thousand 
 

Acumulado 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09
Exchange January February March Total up to 

March-09

% Change - last 

month

Buenos Aires 30,56 32,32 39,03 101,91 20,76

Boliviana 1,51 1,35 1,30 4,16 -3,64

BM&FBOVESPA 0,20 0,13 0,14 0,47 6,06

Santiago 42,80 43,40 51,90 138,10 19,59

Colombia 100,50 112,40 120,30 333,20 7,03

Costa Rica 1,15 1,04 1,27 3,46 22,12

Guayaquil 0,12 0,10 0,05 0,27 -45,92

Quito 0,08 0,07 0,05 0,20 -19,40

El Salvador 0,14 0,12 0,20 0,45 68,10

BME 124,22 93,47 85,54 303,23 -8,48

Mexicana 0,18 0,24 0,22 0,64 -6,72

Panamá 0,02 0,13 0,16 0,31 19,55

Lima 0,13 0,13 0,18 0,44 38,46

Montevideo 1,57 1,28 2,04 4,90 59,44

Caracas 0,01 0,01 0,00 0,02 -55,56

2009 Var. % último 
mes

 
 
 
 

Cantidad total de operaciones realizadas en bolsa - Discriminada por tipo de emisor 
Total number of trades in bonds by type of issuer 

 
Miles / Thousand 
 

Marzo /March 2009

Bolsa Total Extranjeros Total Extranjeros

Exchange Foreign Foreign

Sector Privado Sector Público Sector Privado Sector Público

Private sector Public sector Private sector Public sector

Buenos Aires 39,03 0,86 38,17 0,00 101,91 1,83 100,08 0,00

Boliviana 1,30 1,04 0,26 0,00 4,16 3,42 0,74 0,00

BM&FBOVESPA 0,14 0,01 0,13 0,00 0,47 0,04 0,43 0,00

Santiago 51,90 17,10 34,80 0,00 138,10 47,80 90,30 0,00

Colombia 120,30 45,50 74,70 0,10 333,20 129,50 203,50 0,20

Costa Rica 1,27 0,22 0,93 0,12 3,46 0,55 2,60 0,31

Guayaquil 0,05 0,05 0,00 0,00 0,27 0,25 0,02 0,00

Quito 0,05 0,05 0,00 0,00 0,20 0,18 0,02 0,00

El Salvador 0,20 0,04 0,08 0,08 0,45 0,10 0,20 0,15

BME 85,54 67,19 18,35 0,00 303,23 251,19 52,04 0,00

Mexicana 0,22 0,00 0,00 0,00 0,64 n.d n.d n.d

Panamá 0,16 0,15 0,01 0,00 0,31 0,30 0,01 0,00

Lima 0,18 0,18 0,00 0,00 0,44 0,44 0,00 0,00

Montevideo 2,04 0,03 1,74 0,27 4,90 0,04 4,18 0,68

Caracas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,00 0,00

Acumulado en el año/ Year to date

Nacionales Nacionales

Domestic Domestic
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2.2.2a- Renta fija - Cantidad de operaciones realizadas en bolsa – Libro electrónico de órdenes 
2.2.2a- Fixed income – Number of trades in bonds - Electronic order book  

 
Cantidad de operaciones - Libro electrónico de órdenes 
Number of trades in bonds - Electronic order book 

 
 

Acumulado 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09
Exchange January February March Total up to 

March-09

% Change - 

last month

Buenos Aires 17,40 19,16 22,56 59,12 17,75

Boliviana 1,51 1,24 1,29 4,04 4,12

BM&FBOVESPA 0,19 0,13 0,13 0,45 1,54

Santiago 18,60 21,30 22,40 62,30 5,16

Colombia 100,50 112,40 120,30 333,20 7,03

Costa Rica 1,15 1,04 1,27 3,46 22,12

Guayaquil 0,12 0,10 0,05 0,27 -45,92

Quito 0,08 0,07 0,05 0,20 -19,40

El Salvador 0,12 0,08 0,13 0,32 60,76

Mexicana 0,18 0,24 0,22 0,64 -6,72

Panamá 0,02 0,13 0,16 0,31 19,55

Lima 0,02 0,01 0,02 0,05 100,00

Euronext Lisboa 0,86 0,84 n.d n.d n.d

Montevideo 1,30 0,97 1,67 3,94 71,56

Caracas 0,01 0,01 0,00 0,02 -55,56

2009 Var. % último 
mes

 
 
 
 

Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Libro electrónico de órdenes - Discriminada por tipo de emisor  
Number of trades in bonds - Electronic order book by type of issuer  

 
Miles / Thousand 
 
 

Marzo March 2009

Bolsa Total

Emisores 
Extranjeros Total

Emisores 
Extranjeros

Exchange Foreign Foreign 

Sector Privado Sector Público Sector Privado Sector Público

Private sector Public sector Private sector Public sector

Buenos Aires 22,56 0,28 22,28 0,00 59,12 0,67 58,45 0,00

Boliviana 1,29 1,04 0,25 0,00 4,04 3,42 0,62 0,00

BM&FBOVESPA 0,13 0,01 0,13 0,00 0,45 0,02 0,43 0,00

Santiago 22,40 3,60 18,80 0,00 62,30 10,80 51,50 0,00

Colombia 120,30 45,50 74,70 0,10 333,20 129,50 203,50 0,20

Costa Rica 1,27 0,22 0,93 0,12 3,46 0,55 2,60 0,31

Guayaquil 0,05 0,05 0,00 0,00 0,27 0,25 0,02 0,00

Quito 0,05 0,05 0,00 0,00 0,20 0,18 0,02 0,00

El Salvador 0,13 0,04 0,08 0,01 0,32 0,10 0,20 0,02

Mexicana 0,22 0,00 0,00 0,00 0,64 n.d n.d n.d

Panamá 0,16 0,15 0,01 0,00 0,31 0,30 0,01 0,00

Lima 0,02 0,02 0,00 0,00 0,05 0,05 0,00 0,00

Euronext Lisboa n.d 1,01 0,01 n.d n.d 2,67 0,05 n.d

Montevideo 1,67 0,03 1,63 0,02 3,94 0,04 3,88 0,03

Caracas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,00 0,00

Acumulado en el año/  Year to date

Nacionales Nacionales

Domestic Domestic
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2.2.2b- Renta fija - Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Operaciones entre intermediarios y 
reportadas a la Bolsa  
2.2.2b- Fixed income - Number of trades in bonds - Negotiated Deals  
 

 
Cantidad de operaciones - Operaciones entre intermediarios y reportadas a la Bolsa 
Number of trades in bonds - Negotiated Deals 

 
Miles / Thousand 

 

Acumulado 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09
Exchange January February March Total up to 

March-09

% Change - 

last month

Buenos Aires 13,16 13,16 16,47 42,79 25,15

Boliviana 0,00 0,11 0,01 0,12 -90,91

BM&FBOVESPA 0,01 0,00 0,01 0,02 300,00

Santiago 24,20 22,10 29,50 75,80 33,48

El Salvador 0,02 0,04 0,07 0,13 83,78

Lima 0,11 0,12 0,16 0,39 33,33

Montevideo 0,27 0,31 0,37 0,96 21,10

2009 Var. % último 
mes

 

 

 
Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Operaciones entre intermediarios y reportadas a la Bolsa 
Discriminadas por tipo de emisor 
Number of trades in bonds - Negotiated Deals by type of issuer 

 
Miles / Thousand 
 
 

Marzo /March 2009

Bolsa Total

Emisores 
Extranjeros Total

Emisores 
Extranjeros

Exchange Foreign Foreign 

Sector Privado Sector Público Sector Privado Sector Público

Private sector Public sector Private sector Public sector

Buenos Aires 16,47 0,58 15,89 0,00 42,79 1,16 41,63 0,00

Boliviana 0,01 0,00 0,01 0,00 0,12 0,00 0,12 0,00

BM&FBOVESPA (*) 0,01 0,01 0,00 0,00 0,02 0,02 0,00 0,00

Santiago 29,50 13,50 16,00 0,00 75,80 37,00 38,80 0,00

El Salvador 0,07 0,00 0,00 0,07 0,13 0,00 0,00 0,13

Lima 0,16 0,16 0,00 0,00 0,39 0,39 0,00 0,00

Montevideo 0,37 0,00 0,12 0,25 0,96 0,00 0,31 0,65

Domestic Domestic

Acumulado en el año/  Year to date

Nacionales Nacionales
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2.3- Renta fija – Flujos de inversión - Montos de nuevas emisiones admitidas a negociación 
2.3 - Fixed income – Investment flows - Capital raised by bond issuance 

 

Montos totales 
Total trades 

 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

Acumulado 

Bolsa Enero Febrero Marzo ene/mar-09
Exchange January February March Total up to 

March-09

Boliviana 26,92 20,95 115,57 163,45

BM&FBOVESPA 262,56 0,00 0,00 262,56

Colombia 147,81 156,71 652,50 957,02

Guayaquil 27,80 39,50 71,35 138,65

Quito 27,80 39,50 71,35 138,65

El Salvador 0,00 100,00 0,00 100,00

Panamá 0,00 5,00 4,80 9,80

Lima 43,48 57,85 7,94 109,27

Euronext Lisboa 4.662,89 2.919,42 7.518,56 15.100,87

2009

 
 
 
Montos de nuevas emisiones admitidas a negociación – Discriminado por tipo de emisor 
Capital raised by bond issuance by type of issuer  

 
Millones de U$S / US$ Millions 

 

Marzo /March 2009

Bolsa Total

Emisores 
Extranjeros Total

Emisores 
Extranjeros

Exchange Foreign Foreign 

Sector Privado Sector Público Sector Privado Sector Público

Private sector Public sector Private sector Public sector

Boliviana 115,57 24,17 91,40 0,00 163,45 24,17 139,27 0,00

BM&FBOVESPA 0,00 0,00 0,00 0,00 262,56 262,56 0,00 0,00

Colombia 652,50 395,47 0,00 257,03 957,02 699,98 0,00 257,03

Guayaquil 71,35 71,35 0,00 0,00 138,65 138,65 0,00 0,00

Quito 71,35 71,35 0,00 0,00 138,65 138,65 0,00 0,00

Panamá 4,80 4,80 0,00 0,00 9,80 9,80 0,00 0,00

Lima 7,94 7,94 0,00 0,00 109,27 109,27 0,00 0,00

Euronext Lisboa 7.518,56 2.195,87 5.322,69 0,00 15.100,87 8.291,90 6.808,97 0,00

Acumulado en el año/  Year to date

Nacionales Nacionales

Domestic Domestic
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3.1.1- Derivados- Opciones sobre acciones 
3.1.1- Derivatives- Stock options 

 
 

Marzo March 2009

Bolsa

Nro de contratos 
transados

Nro de contratos 
abiertos*

Valor nocional de los 
contratos transados

Nro de contratos 
transados

Valor nocional de los 
contratos transados

Exchange Number of 

contracts traded
Open Interest

Notional value of 

contracts traded

Number of contracts 

traded

Notional value of 

contracts traded

Millones de U$S/                 

US$ Millions

Millones de U$S/                 

US$ Millions

Buenos Aires 1.120.120 n.d n.d 3.004.678 n.d

BM&FBOVESPA 43.689.942 4.643.349 54.533,63 117.899.208 143.232,75

BME 3.766.731 8.180.379 4.556,22 8.058.586 9.817,17

Mexicana 18.360 20.721 3,76 206.664 38,07

Acumulado en el año/  Year to date

 
 
* a fin de cada mes / At month end 

 

 

3.1.2- Derivados- Futuros sobre acciones 
3.1.2- Derivatives- Stock futures 

 
 

Marzo March 2009

Bolsa

Nro de contratos 
transados

Nro de contratos 
abiertos*

Valor nocional de los 
contratos transados

Nro de contratos 
transados

Valor nocional de los 
contratos transados

Exchange Number of 

contracts traded
Open Interest

Notional value of 

contracts traded

Number of contracts 

traded

Notional value of 

contracts traded
Millones de U$S/                 

US$ Millions

Millones de U$S/                 

US$ Millions

BME 5.433.766 3.232.448 5.506,32 13.024.306 12.364,87

Euronext Lisboa 25.346 12.751 6,52 34.486 11,12

Acumulado en el año/  Year to date

 
 
* a fin de cada mes / At month end 
 

 

3.2.1- Derivados- Opciones sobre índices de acciones 
3.2.1- Derivatives- Stock index options 

 
 

Marzo March 2009

Bolsa

Nro de contratos 
transados

Nro de contratos 
abiertos*

Valor nocional de los 
contratos transados

Nro de contratos 
transados

Valor nocional de los 
contratos transados

Exchange

Number of 

contracts traded
Open Interest

Notional value of 

contracts traded

Number of contracts 

traded

Notional value of contracts 

traded

Millones de U$S/                 

US$ Millions

Millones de U$S/                 

US$ Millions

San Pablo 27.200 28.247 4.732,03 61.720 10.638,66

BME 534.938 1.823.549 5.562,93 1.194.303 12.289,41

Mexicana 6.608 3.906 87,07 18.435 252,99

Acumulado en el año/  Year to date

 
 
* a fin de cada mes / At month end 
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3.2.2- Derivados- Futuros sobre índices de acciones 
3.2.2- Derivatives- Stock index futures 

 
 

Marzo March 2009

Bolsa

Nro de contratos 
transados

Nro de contratos 
abiertos*

Valor nocional de los 
contratos transados

Nro de contratos 
transados

Valor nocional de los 
contratos transados

Exchange
Number of 

contracts traded
Open Interest

Notional value of 

contracts traded

Number of contracts 

traded

Notional value of contracts 

traded

Millones de U$S/                 

US$ Millions

Millones de U$S/                 

US$ Millions

BME 765.581 71.301 54.282,86 2.037.834 144.437,88

Mexicana 181.753 88.915 2.290,98 279.339 3.639,13

Euronext Lisboa 6.009 1.297 49,10 8.994 73,51

Acumulado en el año/  Year to date

 
 
* a fin de cada mes / At month end 
 
 

3.3.1- Derivados- Opciones sobre bonos 
3.3.1- Derivatives- Bond options 

 
 

Marzo March 2009

Bolsa

Nro de contratos 
transados

Nro de contratos 
abiertos*

Valor nocional de los 
contratos transados

Nro de contratos 
transados

Valor nocional de los 
contratos transados

Exchange

Number of contracts 

traded
Open Interest

Notional value of 

contracts traded

Number of contracts 

traded

Notional value of 

contracts traded

Millones de U$S/                 

US$ Millions

Millones de U$S/                 

US$ Millions

Buenos Aires 6 n.d n.d 50 n.d

Acumulado en el año/  Year to date

 
 
* a fin de cada mes / At month end 
 
 

3.3.2- Derivados- Futuros sobre bonos 
3.3.2- Derivatives- Bond futures 
 
 

Marzo March 2009

Bolsa

Nro de contratos 
transados

Nro de contratos 
abiertos*

Valor nocional de los 
contratos transados

Nro de contratos 
transados

Valor nocional de los 
contratos transados

Exchange

Number of contracts 

traded
Open Interest

Notional value of 

contracts traded

Number of contracts 

traded

Notional value of 

contracts traded

Millones de U$S/                 

US$ Millions

Millones de U$S/                 

US$ Millions

BME 1 0 0,00 0 0,00

MexDer 678.406 341.022 4.761,47 1.844.741 12.801,75

MexDer (1) 3.040.486 43.834.570 21.438,97 11.568.570 80.316,00

Acumulado en el año/  Year to date

 
 
* a fin de cada mes / At month end 
(1) Futuro sobre tasa de interés (TIIE de 28 días) / Interest rate future (TIIE 28 days) 
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4.1- Otros mercados y productos – Productos y Mercados Diversos 
4.1- Other markets and products – Different Products and Markets 

 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

Acumulado 

Bolsa Mercado / Producto Enero Febrero Marzo ene/mar-09

Exchange Market / Products January February March Total up to March-

09

Buenos Aires Cedear 53,80 43,31 53,86 150,96

Pases y Cauciones 694,00 619,40 681,31 1.994,71

Ejercicios de Opciones 0,22 5,32 1,17 6,70

Préstamos de Títulos Valores 90,08 94,14 75,30 259,51

Cheques de Pago Diferido 19,23 18,30 16,27 53,80

Boliviana Mesa de Negociación 0,26 0,33 0,53 1,12

Pagarés Bursátiles 0,10 0,26 4,45 4,81

Letras del TGN 127,93 59,35 116,46 303,74

BM&FBOVESPA Soma 680,30 41,31 3,52 725,13

Somafix 5,82 2,99 0,18 8,98

Santiago Instrumentos Monetarios 6.964,59 5.471,78 9.053,40 21.489,77

Instrumentos de Intermediación Financiera 24.325,24 20.810,85 29.355,97 74.492,05

Deuda Corto Plazo Mercado Primario 32,22 44,46 75,40 152,09

Colombia Operaciones a Plazo de Cumplimiento Financiero 1.167,69 1.394,34 1.620,33 4.182,36

Divisas 12.099,66 16.499,64 16.966,59 45.565,89

Deuda Corto Plazo Mercado Primario 3.138,72 2.257,63 2.864,31 8.260,66

Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 53.978,10 59.261,28 71.488,92 184.728,30

Costa Rica Recompras 820,11 774,91 960,71 2.555,74

Deuda Corto Plazo Mercado Primario 143,53 153,61 177,06 474,20

Guayaquil Deuda Corto Plazo Mercado Primario 66,75 92,69 75,77 235,21

Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 33,45 11,09 17,01 61,55

Quito Registro Especial de Valores no Inscritos 0,00 0,00 0,01 0,01

Deuda Corto Plazo Mercado Primario 88,24 70,78 79,96 238,98

Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 8,05 5,73 5,63 19,41

El Salvador Reportos 136,69 128,88 102,51 368,08

Deuda Corto Plazo Mercado Primario 0,00 0,00 0,98 0,98

Panamá Reportos 27,90 2,60 1,70 32,20

Mercado Primario 54,00 57,70 0,00 111,70

Deuda Corto Plazo Mercado Primario 12,30 20,40 n.d n.d

Letras del Tesoro Mercado Primario 26,50 34,60 n.d n.d

Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 1,00 0,20 n.d n.d

 Mercado Secundario 17,30 12,70 18,50 48,50

Lima Deuda Corto Plazo Mercado Primario 1,50 0,47 1,12 3,09

Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 0,34 1,84 1,03 3,21

Certificados de Depósito 0,08 1,55 1,52 3,15

Euronext Lisboa Derechos 0,00 0,00 126,81 126,81

Montevideo Deuda Corto Plazo Mercado Primario 12,77 11,48 12,97 37,22

Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 1,04 0,13 4,25 5,42

2009
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4.2.1- Otros mercados y productos- Opciones sobre otros instrumentos 
4.2.1- Other markets and products- Options on other instruments 

 

Marzo March 2009

Bolsa

Nro de contratos 
transados

Nro de contratos 
abiertos*

Valor nocional de los 
contratos transados

Nro de contratos 
transados

Valor nocional de los 
contratos transados

Exchange

Number of contracts 

traded
Open Interest

Notional value of 

contracts traded

Number of contracts 

traded

Notional value of 

contracts traded

Millones de U$S/                 

US$ Millions

Millones de U$S/                 

US$ Millions

Colombia 697 0 71,80 697 71,80

Acumulado en el año/  Year to date

 
 
* a fin de cada mes / At month end  

 

 

4.2.2- Otros mercados y productos- Futuros sobre otros instrumentos 
4.2.2- Other markets and products- Futures on other instruments 

 

Marzo March 2009

Bolsa

Nro de contratos 
transados

Nro de contratos 
abiertos*

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange

Number of contracts 

traded
Open Interest

Notional value of 

contracts traded

Number of contracts 

traded

Notional value of 

contracts traded

Millones de U$S/                 

US$ Millions

Millones de U$S/                 

US$ Millions

MexDer (1) 207.849 134.080 2.293,10 599.046 6.300,45

Acumulado en el año/  Year to date

 
 
* a fin de cada mes / At month end  
(1) Futuro sobre tipo de cambio / Exchange rate future 

 

 

 

  


